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Abstract

This research aims to foster a better understanding among decision-makers

regarding the potential of Open-Source Intelligence (OSINT) methods and tools to

identify, follow, and compromise sensitive military activities based on their logistical

footprint, including during overseas combat engagements. To facilitate this

understanding, the research first discusses OSINT, the bread and butter of

intelligence analysis and collection, from both the perspective of a secrecy spoiler

and force multiplier, and in the context of the 21st century information environment.

We then explore the issue of military logistics with historical, conceptual and

applicative approaches, furthering the concept of Logistical Support Operations

(LSOs) and fusing it with OSINT as an emerging nexus. With the OSINT-LSO nexus

at the core of our theoretical framework, we affect understanding methodologically

through a case study on the Syrian Civil War. Sectioned around three focal points

(i.e. Intelligence on Enemy Force Deployment: Russian order of battle in Syria;

Forecast: The Trilateral American-British-French Strike on Syria; and Battle Damage

Assessment: Israeli Air Force covert raids on Iran in Syria), this case study shows

how OSINT platforms or independent analysts have managed to produce the

aforementioned intelligence products that rivalled their covert governmental

counterparts at times. As OSINT techniques and methods will increasingly proliferate

and refine, it is important to draw awareness and produce literature over its nexus

with LSOs and potential impact on military operations security (OPSEC) and combat

force protection.
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1. Introduction

We are living in the golden age of Open-Source Intelligence (OSINT). Massive data

proliferation, growing software accessibility and a rapidly enlarging world wide web

community have strengthened the potential of open sources. As the information age

overhauled all aspects of human interaction, intelligence has also been affected.

Rooted in World War II, OSINT has come a long way from translating foreign

newspapers. Today, using adequate tools and online channels, OSINT allows us to

tune into military conflicts, observe ongoing air strikes, follow tank deployments or

survey a country’s air defences. While OSINT is often considered the “bread and

butter” of intelligence analysis and widely viewed as a force multiplier, few

researchers have paid attention to the negative consequences of OSINT. While most

scholarly work has focused on conceptualizing OSINT, what it is and what it is not,

there is also mentionable pool of literature dealing with the ever-growing capabilities

of OSINT. However, very few studies have pointed out that OSINT has also

produced a boomerang effect and, moreover, even fewer scholars have produced

applicative demonstrations of what OSINT can do (and how).

Intelligence organizations and defence organizations cannot continue to enjoy the

spoils of OSINT, without being prepared to counter it. The main sector, in which

governments fail to maintain operations security, is in the military logistics

department. Due to their large footprint as well as distribution-oriented and multi-

party process, military logistics or “logistical support operations” (Kress 2002, 7-12)

can be incredibly revealing for military activities abroad. The literature on this topic is

also sparse. There is a wide consensus among scholars that, overall, military

logistics is largely ignored within the field of strategic studies. The few authors that

engage with the topic have approached it either from a historical perspective (i.e.

review of the logistical process behind big battles) or a conceptual one (i.e. theory).

The small body of practice-oriented literature is mostly produced by military forces

with a view to instructing their servicemen in their respective national doctrine, field

procedures and tactics (i.e. doctrine papers or field manuals).
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The Syrian Civil War is a particularly suitable case study in this regard. It is not only

one the most documented wars in history, but also uniquely followed via open-

sources and with a near real-time awareness. Many argue that the Syrian conflict is

the first social media war (Doucet 2018, 142). Given the myriad of armed forces

involved in the conflict and the media attention received, the Syrian Civil War is an

optimal test range for OSINT techniques and tools. To both show the efficiency of

OSINT in action and profit from the conflict’s unique characteristics, the case study is

divided in three focal points. Each focal point is based on a different geographical

and operational area of the conflict that follows unique military engagements. The

case study demonstrates that OSINT methods and tools can be very efficient in

following military forces engaged in diverse mission profiles throughout a given

conflict (i.e. Syrian Civil War), by deliberately targeting their logistical footprint.

2. Theoretical Background

The following section introduces the concepts of Open-Source Intelligence (OSINT)

and military logistics. While vital for facilitating and understanding the case study

section, the OSINT-military-logistics-nexus is virtually absent from intelligence and

strategic studies. The OSINT sub-section discusses in depth the academic and

professional debates surrounding the concept, addressing definitions as well as the

role and consequences of OSINT. Moreover, this section showcases selected OSINT

online tools by descriptive means and examples, drawing attention to how accessible

and efficient they have become.

In stark contrast with OSINT, the issue of military logistics does not enjoy such a rich

literature and scholarly coverage. With the help of historical, doctrinal and a limited

number of academic texts, the military logistics subsections addresses the basics

and expands on the areas of interest for this dissertation, such as Logistical Support

Operations (LSO), logistics network models, and lines of communication. This

subsection aims to emphasize the importance of background knowledge and

research in the analytical process. Bearing in mind the lessons of OSINT, the
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subsection ends with a demonstration of how increased subject matter know-how

can significantly and easily boost the effectiveness of OSINT acquisition tools.

2.1. Open-Source Intelligence (OSINT)

The question of Open-Source Intelligence (OSINT) is central to this thesis. What

OSINT is and is not remains subject of an ongoing debate between pragmatic,

reflective and conciliatory perspectives. The common denominator among all parties

is that OSINT is derived from publically available information and obtained through

overt means. However, further down the road, analysts, decisionmakers, experts and

scholars break consensus on some key issues. Does OSINT deserve the designation

as a separate collection discipline (INT)? Is OSINT revolutionary for collection and

analysis? Or is it just overhyped? And, ultimately, is OSINT even intelligence?

2.1.1. What Is OSINT and Why Is It Important?

Due to their pragmatic nature, governmental institutions, and particularly security,

defence, and intelligence agencies, tend to have the most concise definitions of

OSINT. For example, the United States Defense Intelligence Agency (DIA) views

OSINT as a separate collection discipline and defines it as “intelligence produced

from publicly available information that is collected, exploited, and disseminated in a

timely manner to an appropriate audience for the purpose of addressing a specific

intelligence requirement (DIA 2013, 46, original emphasis).” Likewise, the United

States military views OSINT as the “the intelligence discipline that pertains to

intelligence produced from publicly available information that is collected, exploited,

and disseminated in a timely manner to an appropriate audience for the purpose of

addressing a specific intelligence and information requirement” (US Department of

the Army 2012, 1-2).

Some scholars disagree, arguing that OSINT does not draw on covert means and

sources to collect secret information – the inherent essence of intelligence – and

therefore should not be considered as a separate discipline or part of the covert art at
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all. Miller (2018), for example, proposes the term of Open-Source Information

(OSINF), also existent in governmental use, as an “unmarketable and tardy

compromise” (717). Moreover, Michael Warner names “government intelligence” as

the sole bearer of the task to produce intelligence. This restricts the intelligence term

from being legitimately used by the many self-proclaimed OSINT non-governmental

organizations (NGOs), media websites, and companies that emerged in the past

decade. A significant part of OSINT work is nowadays conducted by non-

governmental personnel for public or commercial interests. While governmental

intelligence often incorporates OSINT acquired from the press and other sources in

their assessments, according to Scott & Jackson (2004), “these areas cannot

reasonably be defined as intelligence activity” (142).

However, there are mutiple middle ground perspectives. Former intelligence senior

head and OSINT advocate Mark Lowenthal (2001) claims that OSINT should be

viewed as a “facet of each of them [intelligence disciplines] and not an entirely

separate discipline” (61). In a RAND report on second generation OSINT, Williams &

Blum (2018) agree with Lowenthal’s (2001) assessment and furthermore argue that

INTs should be seen as overlapping (7). A similar notion can be found in Mercado

(2004), who points out that “the explosion of OSINT is transforming the world with the

emergence of open versions of the cover arts of human intelligence (HUMINT),

overhead imagery (IMINT) and signals intelligence (SIGINT).” This inherently renders

OSINT easier, more affordable, and tempting for government agencies to exploit,

therefore increasing OSINT’s legitimacy in the clandestine world.

While the value of OSINT should not be exaggerated, it should also not be

understated. Likewise, OSINT should not be viewed simply as a by-product of the

high-tech information-rich 21st century. While the 2000s have refined and boosted its

potential, OSINT’s coming-of-age occurred almost a century ago (at least in the

Transatlantic community). The U.S. Office of Strategic Services (OSS), the CIA’s

predecessor, has been exploiting open-sources since World War II. The OSS

established an OSINT-driven institution, called the Foreign Broadcast Information

Service (FBIS), tasked with collecting open-source information on Nazi Germany and

later on the Soviet Union and Warsaw Pact members. Due to the Freedom of

Information Act (FOIA), many FBIS assessments are now declassified and
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accessible on the CIA website. The writing style, format, and language of the FBIS

assessments is almost indistinguishable from covert-source declassified analyses


[…]


become easier than before, there have been limitations in compiling and assessing

the above case study. The vast data sets available online, the proliferation of fake

information, retroactive research, and linguistical bubbles have been some of the

main limitations of the case study.

The OSINT “white noise” is real. The amount of open source information and chatter

available online is overwhelming. This research has repeatedly stumbled on a

“looking for a needle in a needle stack” dilemma, while surfing through the target-rich
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environment of social media. There is simply too much content available on a given

topic for easy acquisition. In many cases, the bulk of data was irrelevant to the

research objective, becoming a time-consuming obstacle. In other cases, the surplus

data permanently covered the desired piece of information. This issue repeatedly

surfaced, when conducting retrospective research. Most of the case study

information, in particularly from social media, was published between 2015 and 2018,

yet the collection for this research was mostly conducted in 2019. Twitter and other

social media are challenging for retrospective collection, especially on information

dense topics such as the Syrian Civil War. However, this does not limit the scope of

this research, as the case study’s purpose is to provide “snapshots” of OSINF that

facilitated OSINT on a given topic in a given timeframe. Recreating an information

environment in its entirely would have overstretched the scope of this research.

The open-source coverage of the Syrian Civil War is incredibly polarized, in particular

on social media channels. Being a disinformation-rich environment, social media

mass-proliferates fake news and rumours. Especially in this case, Twitter has turned

into a battling ground between propagandists and “fan-boys” of the diverse factions

engaged in the war. In most cases, propagandists are easy to spot based on their

social media content (producing or retweeting content favourable to his/her camp)

and behaviour (positive interaction with peers, hostile to individuals outside his/her

echo-chamber). Propagandists are regularly open about their allegiance, yet the

most effective ones are those engaged in deception. Nonetheless, this does not

disqualify them as a legitimate OSINT collection target. In many cases, propagandist

Twitter accounts have been the source of exclusive content related to their supported

faction. It should also not be discredited that governments can and are often times

actively involved in the information battle sphere. By spreading deceptive information,

governmental intelligence agencies can direct OSINT analysts on the wrong path or

“influence the influencer” for their own tactical interests.

The issue of rumours and unsubstantial claims has no easy fix. This required the

researcher’s analytical abilities to separate “the good from the bad.” A method of

coping with the amount of disinformation/fake news on the world wide web was

ironically provided by one of the previously named challenges, retrospective

research. Looking through the present lens at past social media chatter, the
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researcher could filter out false information based on what came true and what did

not. This procedure worked best for predictions and claims of imminent military

aggressions. Using critical thinking and background knowledge, some information

was easier to discard that the other. In other situation, there was no telling.

As addressed in the theoretical framework, the linguistical factor remains an

undeniably major issue in all phases of the intelligence cycle – obvert and covert.

The vast majority of the case study’s data is based on English language content.

While many sources are direct translations and aggregations of native, local-

language speaking sources, this is not the complete picture of the OSINT chatter and

information environment surrounding the events discussed. However, this does not

defy the aim of the thesis, since this is an overview aimed at demonstrating how

OSINT collection on LSOs works.

4. Conclusion

This research aims to foster understanding among decision makers regarding the

OSINT capacity to track, fix, follow, and compromise sensitive military activities

based on their logistical footprint. As outlined in the theoretical framework, OSINT

has pros and cons. However, the consensus among scholars, practitioners and

analysts is that this form of obvert intelligence will unavoidably proliferate and refine.

The open-source equivalents of HUMINT, IMINT/GEOINT and SIGINT are

undeniably practical, as the growing OSINT community online has proven to be

resourceful and computer-savvy. Furthermore, as identified, the link between OSINT

analysis and military logistics is unexplored in the existent literature. This is both an

opportunity and a disadvantage in bridging the understanding between the two topics

of intelligence and strategic studies.

As shown, military logistics and send type LSOs are particularly vulnerable to OSINT

acquisition. The events presented in the case study have demonstrated how the

fusion between the myriad of open-source tools existent and known line-of-
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communications (LOCs), assets, and logistics nodes used by armed forces can lead

to the exposure of operations security (OPSEC) and furthermore to declassifying

other secrets such as the presence of sensitive defence hardware, military action, or

preparations for such. The first focal point of the case study has outlined how

intelligence minutemen have estimated Russia’s order of battle in Syria by tracking

their air and naval LOCs and periodically scanning the inventory of Russian assets

deployed to the logistics nodes. The second focal point showed how similar LSO

activity spoiled the preparations for a joint multinational American-British-French

strike against the Syrian government in western Syria and allowed the OSINT

community to forecast most details of the impeding action. The third and final point

focused on the covert Israeli-Iranian confrontation in Syria. This section further

demonstrated how open-sources can facilitate the most diverse intelligence products,

including battle damage assessments, by fusing SOCMINT and GEOINT/IMINT, and

how resourceful OSINT analysts used this type of assessment to determine who did

what, using which asset, how, and why.

Since the aim of this dissertation is to foster a better understanding of OSINT for

decision makers, this study focused on one case study. Further research is required

to determine how OSINT works or has worked in different cases and whether there

are environmental factors that determine the success of open-source investigations,

specifically tailored to target the flow of military assets and logistics. In regard to the

practical utility of this research, decision-makers including policymakers, logistician

heads, and military field commanders, should take appropriate measures to minimize

the risk of OPSEC exposure to OSINT collection. The first and most important step is

to acknowledge the changing informational environment and the inherent

consequences on modern war and covert/sensitive actions. As social media

channels and open-source tools are becoming more accessible and more widely

used, a wider discussion within the defence community on how OSINT affects day-

to-day combat operations is required. The subsequent conclusions should affect

changes in doctrinal texts and tactical applications. Although the LSO-OSINT nexus

is an OPSEC-vulnerability, it should be remembered, that in some instances, OSINT

can act as a force multiplier for intelligence collection and analysis. For a masterful

and adapted leader, commander or decision-maker, OSINT should only and always

be a force multiplier and not a liability.
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