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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The thesis "Tracking the Flow of Military Assets and Logistics for OSINT: The Case of the
Syrian Civil War" is an exceptional piece of research on the OSINT techinque, efficiencly and
capacity. The author proved to be able to address many open issues inside the OSINT debate such
as its pros and cons. In this respect, the thesis is structured appropriately giving all the theoretical
background needed in the first part and then a very substantive and detailed case study. What
strucks the reader is the level and quality of evidence and details given and reported (and carefully
considered in the thesis). The granularity of the information reported is quite impressive and it is a
major contribution to the literature, which is not always so detailed. In this respect, this is an
achievement per se, and I would like to underline it appropriately as far as it is unusual to find it.
The analysis is critically conceived and all the arguments display an usual level of awareness of
the problems and open issues. Then, the arguments are presented in a very sharp and clear way
and the reader can follow the details without loosing the "big picture" the author is presenting. In
addition, the author has proved to know the main tools in OSINT and he/she discusses them with
the right amount of detail to be expected in a scientific context. The language is definitely
appropriate. The thesis is very carefully written also from this point of view. The number of items
(quite rightly) referenced are substantive and they are able to ground the conclusions and the main
arguments and thesis presented in the thesis.

Reviewer 2
This is a very impressive dissertation, which delves into a timely topic of ongoing technologically
enabled changes of open source intelligence. The dissertation demonstrates you deeply understand
the new development around OSINT and connected emerging phenomenon of private intelligence
analysts (nicely called ‘intelligence minutemen’ in the dissertation).
The dissertation also impresses by extremely knowledgeable case studies from Syrian Civil War.
These case studies go far beyond shallow description of well-known events, which are not
uncommon among master level dissertations. Quite to the contrary you manage to describe micro-
development on the battleground and shows how private OSINT analysts followed this
development.
Also notable is how pleasant it is to read the dissertation. The text is neatly written and well-
structured into logically connected paragraphs.
However, the dissertation cannot be only praised. Whereas it impresses with the depth of
knowledge of the new possibilities, the dissertation a bit disappoint in terms of analysis. There,
thesis aim probably causes the trouble.
The aim ‘to foster a better understanding among decision-makers regarding the potential of Open-
Source Intelligence’ is a bit problematic one. I don’t think writing (however insightful and
informative) overview of ongoing technological changes is the most proper aim for the
dissertation. Certainly, the aim is not truly analytical. Consequently there is no clear research
question and the dissertation describes more than analyses.
This might be because the dissertation likely overestimates the originality of the topic. It is rather
well known among experts that technologies like satellite imagery, once available only to world’s
most powerful government, are now available to the public. In fact, researchers have been using
open source analysis for quite some time (check for instance Grace Liu’s work on proliferation).
I think this dissertation would be fantastic, if it was taken one step further. Readers of this
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dissertation will certainly like to know what the development means. What difference it makes? It
is impressive that twitter users can pinpoint things like Russia’s air force order of battle in Syria.
However, governments could do the same for some time. What difference than makes that twitter
users now?
Having said that, I still think this is very good dissertation. Perhaps, you could develop it further
in a PhD thesis.